



**Opublikowane na:** Mława (mlawa.pl)

**Autor:** Krzysztof Napierski

---

## **Nowe wydanie książki Ryszarda Juszkiewicza o Żołnierzach Niezłomnych**

Publikowane od  
28.09.2016 00:00:00

Publikowane do  
28.10.2016 00:00:00



Mławski historyk prof. Ryszard Juszkiewicz prezentował w Sali Papieskiej Muzeum Ziemi Zawkrzeńskiej drugie wydanie swojej książki „Walka Niezłomnych – Wyklętych na Ziemi Mławskiej w latach 1945-1953”. Na spotkaniu nie zabrakło oczywiście osób, które prosiły autora o pamiątkową dedykację.

Spotkanie autorskie z prof. Ryszardem Juszkiewiczem zorganizowano we wtorek 27 września 2016 r. Sylwetkę historyka przedstawił przybyłym gościom inny badacz dziejów naszego regionu – dr Leszek Zygmunt. Jak wskazywał, Ryszard Juszkiewicz jest autorem ponad 30 książek i 600 artykułów, co przy latach pracy w sądzie i licznych obowiązkach domowych jest dużym osiągnięciem. Tematyka, którą najczęściej w nich poruszał, jest związana z powstaniem styczniowym, rokiem 1920, II wojną światową i latami powojennej okupacji sowieckiej.

– Ryszard Juszkiewicz to jednocześnie historyk i świadek – mówił dr Leszek Zygmunt, nawiązując do tego ostatniego obszaru zainteresowań autora. Jak przypuszczał, pisanie o historii po roku 1945 bez emocji musiało być dla niego niełatwe, gdyż często było to pisanie o własnych kolegach i rodzinie. Prelegent podkreślił także, że książka „Walka Niezłomnych – Wyklętych na Ziemi Mławskiej w latach 1945-1953”, której premierowe wydanie ukazało się na początku obecnego stulecia, była jedną z pierwszych, które w ogóle na ten temat powstały.

Sam autor scharakteryzował w swoim wystąpieniu realia, jakie panowały w okresie okupacji niemieckiej i sowieckiej na ziemi mławskiej. Mówił m.in. o organizowaniu struktur urzędu bezpieczeństwa i milicji oraz skandalicznym zachowaniu Rosjan względem Polaków, zwłaszcza kobiet (gwałty, rabunki). Wspomniał o warunkach, w jakich byli przetrzymywani więźniowie UB, oraz o akcji odbicia aresztantów z budynku Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa przy ul. Reymonta.

Prof. Ryszard Juszkiewicz przeczytał także fragmenty prezentowanego podczas wtorkowego spotkania drugiego wydania swojej książki o Żołnierzach Wyklętych, w tym relację świadka opisywanych w niej wydarzeń. Zachęcał też do zapoznania się z licznymi aneksami zamieszczonymi w publikacji, wśród których znalazły się m.in. niepełne listy nazwisk żołnierzy podziemia niepodległościowego w powiecie mławskim oraz funkcjonariuszy mławskiego urzędu bezpieczeństwa. Na koniec spotkania uczestnicy mogli zadawać profesorowi pytania w interesujących ich kwestiach. Nie zabrakło oczywiście osób, które prosiły autora o pamiątkową dedykację w książce.

Krzysz









---

**Adres źródłowy:** <https://mlawa.pl/arttykul/nowe-wydanie-ksiazki-ryszarda-juskiewicza-o-zolnierzach-niezlomnych>